

1. 令和4年度公益財団法人金沢芸術創造財団決算状況

事業実績

自 令和4年4月 1日
至 令和5年3月31日

区分	事業量及び事業費	
	事業内容	事業量
一般会計		
事業費		千円 138,154
自主事業費		44,139
自主公演事業	ナイトミュージアム事業等	5 事業
管理費	管理運営	94,015
美術館事業特別会計		979,364
事業費		979,364
美術館事業	「ムン・キョンウォン&チョン・ジュンホ」展等	8 事業
合同事業	教育普及事業等	2 事業
交流事業	シアター21芸術交流事業等	2 事業
広報事業	広報、啓発活動	50,061
施設管理事業	管理運営	702,137
芸術文化施設事業特別会計		471,897
事業費		471,897
市民芸術村事業	アクションプラン	29,215
卯辰山工芸工房事業	技術研修者の養成等	4 事業
湯涌創作の森事業	交流事業、各種講座	3 事業
施設管理事業	卯辰山工芸工房、市民芸術村、牧山ガラス工房、おしがはら工房、湯涌創作の森の管理運営	353,868

ホール施設事業特別会計			398,124
事業費			398,124
公共ホール事業	金沢歌劇座 オペラセレクション「滝の白糸」 文化ホール 「MUSIC COMPLEX」	1 事業 1 事業	30,376
施設管理事業	金沢歌劇座、文化ホール、アート ホールの管理運営		367,748
能楽美術館事業特別会計			58,897
事業費			58,897
能楽美術館事業	企画展、各種講座	3 事業	17,651
施設管理事業	管理運営		41,246
合計			2,046,436

収 支 計 算 書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	801	800	1
② 事業収益	1,885,770,959	1,742,748,490	143,022,469
③ 受取会費等	4,046,000	3,081,000	965,000
④ 受取補助金等	152,784,819	152,717,911	66,908
⑤ 受取寄附金	9,150,000	3,900,000	5,250,000
⑥ 雑収益	16,150,519	12,076,359	4,074,160
経常収益計	2,067,903,098	1,914,524,560	153,378,538
(2) 経常費用			
① 事業費用	1,991,127,051	1,877,562,765	113,564,286
② 管理費用	55,214,901	51,470,287	3,744,614
経常費用計	2,046,341,952	1,929,033,052	117,308,900
当期経常増減額	21,561,146	△ 14,508,492	36,069,638
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	21,561,146	△ 14,508,492	36,069,638
法人税、住民税及び事業税	94,100	71,000	23,100
当期一般正味財産増減額	21,467,046	△ 14,579,492	36,046,538
一般正味財産期首残高	177,090,471	191,669,963	△ 14,579,492
一般正味財産期末残高	198,557,517	177,090,471	21,467,046
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	△ 937,761	0	△ 937,761
当期指定正味財産増減額	△ 937,761	0	△ 937,761
指定正味財産期首残高	40,937,761	40,937,761	0
指定正味財産期末残高	40,000,000	40,937,761	△ 937,761
III 正味財産期末残高	238,557,517	218,028,232	20,529,285

収支計算書内訳表
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	801	0	0	801	0
② 事業収益	1,885,770,959	1,546,861,070	338,909,889	0	0
③ 受取会費等	4,046,000	4,046,000	0	0	0
④ 受取補助金等	152,784,819	85,742,956	9,930	67,031,933	0
⑤ 受取寄附金	9,150,000	9,150,000	0	0	0
⑥ 雑収益	16,150,519	10,117,260	6,033,259	0	0
経常収益計	2,067,903,098	1,655,917,286	344,953,078	67,032,734	0
(2) 経常費用					
① 事業費	1,991,127,051	1,634,858,359	356,268,692	0	0
② 管理費	55,214,901	0	0	55,214,901	0
経常費用計	2,046,341,952	1,634,858,359	356,268,692	55,214,901	0
当期経常増減額	21,561,146	21,058,927	△ 11,315,614	11,817,833	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	21,561,146	21,058,927	△ 11,315,614	11,817,833	0
法人税、住民税及び事業税	94,100	0	94,100	0	0
当期一般正味財産増減額	21,467,046	21,058,927	△ 11,409,714	11,817,833	0
一般正味財産期首残高	177,090,471	-	-	-	-
一般正味財産期末残高	198,557,517	-	-	-	-
II 指定正味財産増減の部					
① 受取補助金等	△ 937,761	△ 937,761	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 937,761	△ 937,761	0	0	0
指定正味財産期首残高	40,937,761	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	40,000,000	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	238,557,517	-	-	-	-

貸借対照表

(令和5年3月31日)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	326,185,147	219,189,460	106,995,687
(2) 未収金	74,125,721	56,103,879	18,021,842
(3) 前払催事原価	29,966,930	3,929,683	26,037,247
(4) 棚卸資産	36,156,725	40,130,354	△ 3,973,629
(5) 前払金	461,440	3,289,420	△ 2,827,980
(6) 前払費用	1,045,099	1,920,756	△ 875,657
(7) 立替金	419,690	373,440	46,250
流動資産合計	468,360,752	324,936,992	143,423,760
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	40,000,000	40,000,000	0
基本財産合計	40,000,000	40,000,000	0
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	26,780,997	23,848,255	2,932,742
周年事業積立金	121,000,000	100,000,000	21,000,000
特定資産合計	147,780,997	123,848,255	23,932,742
(3) その他固定資産			
什器備品	8,629,801	8,041,301	588,500
減価償却累計額	△ 7,016,552	△ 5,548,290	△ 1,468,262
ソフトウェア	1,830,600	3,295,080	△ 1,464,480
敷金	0	100,000	△ 100,000
リース資産	30,061,141	25,068,953	4,992,188
その他固定資産合計	33,504,990	30,957,044	2,547,946
固定資産合計	221,285,987	194,805,299	26,480,688
資産合計	689,646,739	519,742,291	169,904,448
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	223,226,552	178,709,949	44,516,603
(2) 前受金	22,573,488	19,907,737	2,665,751
(3) 預り金	167,819,141	60,907,820	106,911,321
(4) リース債務	10,157,568	8,791,472	1,366,096
(5) 未払法人税等	71,000	71,000	0
(6) 未払消費税等	7,337,900	17,048,600	△ 9,710,700
流動負債合計	431,185,649	285,436,578	145,749,071
2 固定負債			
(1) 長期リース債務	19,903,573	16,277,481	3,626,092
固定負債合計	19,903,573	16,277,481	3,626,092
負債合計	451,089,222	301,714,059	149,375,163
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	40,000,000	40,937,761	△ 937,761
指定正味財産合計	40,000,000	40,937,761	△ 937,761
(うち基本財産への充当額)	(40,000,000)	(40,000,000)	(0)
2 一般正味財産	198,557,517	177,090,471	21,467,046
(うち特定資産への充当額)	(147,780,997)	(123,848,255)	(23,932,742)
正味財産合計	238,557,517	218,028,232	20,529,285
負債及び正味財産合計	689,646,739	519,742,291	169,904,448

2. 令和5年度公益財団法人金沢芸術創造財団事業計画

事業計画

自 令和5年4月 1日
至 令和6年3月31日

区分	事業量及び事業費	
	事業内容	事業量
一 一般会計		千円 188,405
事業費		44,533
自主事業費		44,533
自主公演事業	ナイトミュージアム事業等	4 事業
管理費	管理運営	143,872
美術館事業特別会計		925,153
事業費		925,153
美術館事業	「アレックス・ダ・コルテ 新鮮な地獄」展等	6 事業
合同事業	教育普及事業等	2 事業
交流事業	シアター21芸術交流事業等	2 事業
広報事業	広報、啓発活動	41,691
施設管理事業	管理運営	671,792
芸術文化施設事業特別会計		450,613
事業費		450,613
市民芸術村事業	アクションプラン	19,525
卯辰山工芸工房事業	技術研修者の養成等	4 事業
湯涌創作の森事業	交流事業、各種講座	5 事業
施設管理事業	卯辰山工芸工房、市民芸術村、牧山ガラス工房、おしがはら工房、湯涌創作の森の管理運営	407,550

ホール施設事業特別会計			372,899
事業費			372,899
公共ホール事業	文化ホール活性化事業	1事業	5,000
施設管理事業	金沢歌劇座、文化ホール、アートホールの管理運営		367,899
能楽美術館事業特別会計			57,049
事業費			57,049
能楽美術館事業	企画展、各種講座	3事業	10,070
施設管理事業	管理運営		46,979
合計			1,994,119

収 支 予 算 書
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額
I 一般正味財産増減の部	
1 経常増減の部	
(1) 経常収益	
① 基本財産運用益	10
② 事業収益	1,841,651
③ 受取会費等	3,960
④ 受取補助金等	111,821
⑤ 受取寄附金	9,250
⑥ 雑収益	14,227
経常収益計	1,980,919
(2) 経常費用	
① 事業費	1,926,787
② 管理費	67,332
経常費用計	1,994,119
当期経常増減額	△ 13,200
2 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	0
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	0
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
当期一般正味財産増減額	△ 13,200
一般正味財産期首残高	22,280
一般正味財産期末残高	9,080
II 指定正味財産増減の部	
当期指定正味財産増減額	0
指定正味財産期首残高	40,000
指定正味財産期末残高	40,000
III 正味財産期末残高	49,080

収支予算書内訳表
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	10	0	0	10	0
② 事業収益	1,841,651	1,586,027	255,624	0	0
③ 受取会費等	3,960	3,960	0	0	0
④ 受取補助金等	111,821	44,499	0	67,322	0
⑤ 受取寄附金	9,250	9,250	0	0	0
⑥ 雑収益	14,227	13,038	1,189	0	0
経常収益計	1,980,919	1,656,774	256,813	67,332	0
(2) 経常費用					
① 事業費用	1,926,787	1,671,368	255,419	0	0
② 管理費用	67,332	0	0	67,332	0
経常費用計	1,994,119	1,671,368	255,419	67,332	0
当期経常増減額	△ 13,200	△ 14,594	1,394	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 13,200	△ 14,594	1,394	0	0
一般正味財産期首残高	22,280	-	-	-	-
一般正味財産期末残高	9,080	-	-	-	-
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	40,000	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	40,000	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	49,080	-	-	-	-